HNPR-2021-02012
湖南省发展和改革委员会文件
湘发改价费规〔2021〕143号

[image: image1.png]

湖南省发展和改革委员会

关于印发《湖南省政府管价景区目录

(2021年)》的通知

各市（州）、县（市区）发改委（局）：

根据《中华人民共和国旅游法》《湖南省定价目录》《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》（湘发改价费〔2019〕号143号）等有关规定，结合各地管理情况，我委对全省利用公共资源建设的政府管价景区进行了清理，制定了《湖南省政府管价景区目录(2021年)》（见附件，以下简称《目录》），现予以印发，并就有关事项通知如下：

一、各地应综合考虑当地经济发展水平及景区规模等级差异，区分景区不同经营管理模式，创新价格管理方式，分类施策推动国有景区门票价格回归合理区间。

二、实行政府管价的景区，应严格执行价格政策，不得以任何名义、任何形式擅自提高或变相提高门票价格，对现役军人、残疾军人、烈属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、现役军人家属，以及未成年人、老年人、学生、残疾人、宗教人士等，应按规定切实提供门票减免等优待。红色旅游景点、爱国主义教育基地应按规定对学生等群体参观予以优惠。倡导和鼓励全省政府管价景区对人民警察实行门票减免。

三、按照《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》规定，应纳入政府管价但目前尚未纳入《目录》的新建景区，各地可制定试行门票价格，试行期最多不超过2年。各级价格主管部门应及时将相关情况报送我委，将新建景区增补进入《目录》。在试行结束前，各地应按照政府制定价格程序，制定新建景区的正式门票价格。

四、各地制定和调整《目录》内景区门票及相关服务价格的情况应及时抄报我委。对旅游主管部门降低、取消质量等级的景区，各地应依法履行规定程序，重新核定，相应下调其门票价格。

附件：湖南省政府管价景区目录（2021年）

                             湖南省发展和改革委员会

　　　　　　　　　　  　　       2021年3月10日

	抄送：省文化和旅游厅，省市场监督管理局 。

	湖南省发展和改革委员会办公室             2021年4月2日印发

附件

湖南省政府管价景区目录(2021年)

单位：元/人次
	序号
	景区名称
	景区所在地
	级别
	旺季门票
	淡季门票
	备   注

	1
	岳麓书院
	长沙市
	5A
	40
	40

	2
	炎帝陵
	株洲市炎陵县
	5A
	62
	62

	3
	韶山风景名胜区（滴水洞）
	湘潭市韶山市
	5A
	40
	40
	票价为滴水洞门票价格

	4
	南岳中心景区
	衡阳市南岳区
	5A
	110
	80

	5
	南岳大庙
	衡阳市南岳区
	5A
	60
	40

	6
	君山公园
	岳阳市
	5A
	78
	78

	7
	岳阳楼
	岳阳市
	5A
	70
	70

	8
	桃花源风景名胜区
	常德市桃源县
	5A
	128
	128

	9
	东江湖景区
	郴州市资兴市
	5A
	线路1为55，线路2为90
	线路1为50，线路2为85

	10
	崀山景区
	邵阳市新宁县
	5A
	136
	136

	11
	天门山景区
	张家界市
	5A
	62
	62
	不包含索道、环保车

	12
	武陵源核心景区
	张家界市武陵源区
	5A
	165
	84
	不包含索道、环保车

	13
	马王堆古墓遗址
	长沙市
	4A
	2
	2

	14
	长沙生态动物园
	长沙市
	4A
	步行区、车行区分别为40，通票为75
	步行区、车行区分别为40，通票为75

	15
	天心阁
	长沙市
	4A
	30
	30

	16
	靖港古镇
	长沙市望城区
	4A
	65
	65

	17
	黑麋峰国家森林公园
	长沙市望城区
	4A
	27
	27

	18
	胡耀邦文物馆
	长沙市浏阳市
	4A
	32
	32

	19
	大围山国家森林公园
	长沙市浏阳市
	4A
	90
	68

	20
	长沙铜官窑国家考古遗址公园
	长沙市望城区
	4A
	40
	40

	21
	云阳山森林公园
	株洲市茶陵县
	4A
	45
	45

	22
	神农谷国家森林公园
	株洲市炎陵县
	4A
	62
	50

	23
	酒仙湖景区
	株洲市攸县
	4A
	26
	16

	24
	蔡伦竹海旅游风景区
	衡阳市耒阳市
	4A
	50
	50

	25
	中国印山文化旅游区
	衡阳市常宁市
	4A
	57
	57

	26
	王船山故里生态文化旅游区
	衡阳市衡阳县
	4A
	45
	45
	试行价格

	27
	张谷英村
	岳阳市岳阳县
	4A
	45
	45

	28
	天岳幕阜山
	岳阳市平江县
	4A
	85
	85

	29
	石牛寨国家地质公园
	岳阳市平江县
	4A
	78
	78

	30
	君山野生荷花世界
	岳阳市君山区
	4A
	40
	20

	31
	屈子文化园
	岳阳市汨罗市
	4A
	55
	55

	32
	夹山国家森林公园
	常德市石门县
	4A
	60
	60

	33
	彭山景区
	常德市澧县
	4A
	55
	35

	34
	花岩溪国家森林公园景区
	常德市花岩溪管理区
	4A
	20
	20

	35
	城头山旅游景区
	常德市澧县
	4A
	60
	60

	36
	板梁古村
	郴州市永兴县
	4A
	35
	35

	37
	莽山国家森林公园
	郴州市宜章县
	4A
	80
	65

	38
	王仙岭旅游度假区
	郴州市
	4A
	40
	35

	39
	飞天山国家地质公园
	郴州市
	4A
	38
	38

	40
	九龙江国家森林公园
	郴州市汝城县
	4A
	60
	60

	41
	宝山国家矿山公园
	郴州市桂阳县
	4A
	90
	90

	42
	万华岩风景区
	郴州市
	4A
	47
	47

	43
	苏仙岭风景区
	郴州市
	4A
	47
	47

	44
	阳明山景区
	永州市双牌县
	4A
	50
	45

	45
	九凝山舜帝陵景区
	永州市宁远县
	4A
	60
	60

	46
	濂溪书院
	永州市道县
	4A
	35
	35
	试行价格

	47
	舜皇山国家森林公园
	永州市东安县
	4A
	50
	50

	48
	云冰山景区
	永州市蓝山县
	4A
	60
	60
	试行价格

	49
	活溪碑林风景名胜区（陶铸故居）
	永州市祁阳市
	4A
	30
	30

	50
	云山国家森林公园
	邵阳市武冈市
	4A
	45
	45

	51
	黄桑曲幽谷
	邵阳市绥宁县
	4A
	50
	50

	52
	白水洞风景名胜区
	邵阳市新邵县
	4A
	85
	85
	包含白龙洞和白水大峡谷

	53
	大花瑶虎形山旺溪瀑布景区
	邵阳市隆回县
	4A
	45
	45

	54
	紫鹊界梯田
	娄底市新化县
	4A
	68
	68

	55
	湄江风景区
	娄底市
	4A
	A线为96，B线为50
	A线为96，B线为50

	56
	梅山龙宫
	娄底市新化县
	4A
	98
	98
	包含游船和讲解

	57
	曾国藩故居
	娄底市双峰县
	4A
	60
	60
	其中富厚堂为50，
白玉堂为16

	58
	大熊山景区
	娄底市新化县
	4A
	70
	70

	59
	凤滩电站大坝
	怀化市沅陵县
	4A
	58
	58

	60
	芋头侗寨景区
	怀化市通道县
	4A
	40
	40

	61
	万佛山景区
	怀化市通道县
	4A
	95
	95

	62
	皇都侗文化村
	怀化市通道县
	4A
	80
	80

	63
	黔阳古城
	怀化市洪江市
	4A
	60
	60

	64
	洪江古商城
	怀化市洪江区
	4A
	90
	90

	65
	穿岩山森林公园
	怀化市溆浦县
	4A
	88
	60

	66
	大峡谷玻璃桥
	张家界市慈利县
	4A
	125
	125

	67
	黄龙洞景区
	张家界市武陵源区
	4A
	60
	60
	不含游船

	68
	宝峰湖景区
	张家界市武陵源区
	4A
	30
	30
	不含游船

	69
	龙王洞景区
	张家界市慈利县
	4A
	70
	70

	70
	大峡谷景区
	张家界市慈利县
	4A
	91
	91

	71
	红石林景区
	湘西自治州古丈县
	4A
	120
	120

	72
	奇梁洞
	湘西自治州凤凰县
	4A
	55
	55

	73
	南华山景区
	湘西自治州凤凰县
	4A
	88
	88

	74
	凤凰古城
	湘西自治州凤凰县
	4A
	128
	128
	票价为通票价格，包含沱江游船和8个景点

	75
	沈从文故居
	湘西自治州凤凰县
	4A
	20
	20

	76
	熊希龄故居
	湘西自治州凤凰县
	4A
	10
	10

	77
	万寿宫
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	78
	古城博物馆
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	79
	杨家祠堂
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	80
	东门城楼
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	81
	崇德堂
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	82
	虹桥
	湘西自治州凤凰县
	4A
	5
	5

	83
	里耶古城
	湘西自治州龙山县
	4A
	100
	100

	84
	老司城
	湘西自治州永顺县
	4A
	98
	98

	85
	芙蓉镇景区
	湘西自治州永顺县
	4A
	75
	75

	86
	乾州古城景区
	湘西自治州吉首市
	4A
	70
	70

	87
	德夯景区
	湘西自治州吉首市
	4A
	80
	80

	88
	矮寨大桥景区
	湘西自治州吉首市
	4A
	115
	115

	89
	浦市古镇
	湘西自治州泸溪县
	4A
	88
	88

	90
	财神洞
	衡阳市常宁市
	4A
	48
	48
	试行价格

	91
	桐子坳景区
	永州市双牌县
	4A
	40
	40

	92
	柳子庙
	永州市零陵区
	4A
	25
	25

	93
	长沙光明蝴蝶文化主题公园
	长沙市望城区
	3A
	40
	40

	94
	周洛大峡谷
	长沙市浏阳市
	3A
	55
	55

	95
	长沙园林生态园
	长沙市开福区
	3A
	15
	15

	96
	株洲白龙洞
	株洲市攸县
	3A
	60
	60

	97
	云上大院景区
	株洲市炎陵县
	3A
	50
	30
	试行价格

	98
	岣嵝峰国家森林公园
	衡阳市衡阳县
	3A
	30
	30

	99
	天堂山景区
	衡阳市常宁市
	3A
	45
	45
	试行价格

	100
	大云山森林公园
	岳阳市岳阳县
	3A
	37
	37

	101
	福寿山森林公园
	岳阳市平江县
	3A
	60
	60

	102
	仙姑岩（红军营）景区
	岳阳市平江县
	3A
	40
	40

	103
	6501景区
	岳阳市临湘市
	3A
	45
	45

	104
	相思山景区
	岳阳市岳阳县
	3A
	49
	49

	105
	刘备洞峡谷景区
	岳阳市岳阳县
	3A
	38
	38

	106
	德人牧业旅游景区
	常德市西湖管理区
	3A
	20
	20

	107
	夷望溪景区
	常德市桃源县
	3A
	78
	78

	108
	乌云界花源里生态旅游景区
	常德市桃源县
	3A
	30
	30

	109
	龙王洞景区
	常德市石门县
	3A
	50
	50

	110
	枫林花海旅游景区
	常德市桃源县
	3A
	30
	30

	111
	壶瓶山大峡谷旅游景区
	常德市石门县
	3A
	70
	70

	112
	天供山林场景区
	常德市澧县
	3A
	30
	30

	113
	九嶷山三分石景区
	永州市宁远县
	3A
	60
	60

	114
	蘋岛景区（蘋洲书院）
	永州市零陵区
	3A
	40
	40

	115
	秦岩风景区
	永州市江华县
	3A
	45
	45

	116
	树德山庄
	永州市东安县
	3A
	20
	20

	117
	大泊水瀑布
	永州市江永县
	3A
	40
	30

	118
	百叠岭景区
	永州市蓝山县
	3A
	45
	45
	试行价格

	119
	大洞悠乐园
	永州市蓝山县
	3A
	40
	40
	试行价格

	120
	舜帝庙考古遗址公园
	永州市宁远县
	3A
	30
	30

	121
	宁远文庙
	永州市宁远县
	3A
	25
	25

	122
	花千谷景区
	永州市双牌县
	3A
	25
	25
	试行价格

	123
	龙泉洞
	益阳市安化县
	3A
	70
	70

	124
	南山风景名胜区
	邵阳市南山县
	3A
	70
	50

	125
	白云洞
	邵阳市城步县
	3A
	45
	45

	126
	波月洞风景名胜区
	娄底市冷水江市
	3A
	70
	70

	127
	龙兴讲寺
	怀化市沅陵县
	3A
	50
	50

	128
	二酉山景区
	怀化市沅陵县
	3A
	58
	58

	129
	抗日古村落阳雀坡
	怀化市溆浦县
	3A
	48
	30

	130
	神仙洞景区
	怀化市通道县
	3A
	50
	50

	131
	雪峰山国家森林公园
	怀化市洪江市
	3A
	60
	60

	132
	老道湾景区
	张家界市永定区
	3A
	100
	100

	133
	五雷山景区
	张家界市慈利县
	3A
	63
	63

	134
	朝阳地缝景区
	张家界市慈利县
	3A
	108
	108

	135
	峰恋溪景区
	张家界市桑植县
	3A
	35
	35

	136
	茅岩河景区
	张家界市
	3A
	78
	78

	137
	九天洞景区
	张家界市桑植县
	3A
	75
	75

	138
	乌龙山大峡谷鲢鱼洞
	湘西自治州龙山县
	3A
	40
	40

	139
	乌龙山大峡谷惹迷洞
	湘西自治州龙山县
	3A
	40
	40

	140
	太平山景区
	湘西自治州龙山县
	3A
	60
	60

	141
	惹巴拉古寨
	湘西自治州龙山县
	3A
	60
	60

	142
	坐龙峡
	湘西自治州古丈县
	3A
	88
	60

	143
	白沙景区
	湘西自治州泸溪县
	3A
	20
	20

	144
	南长城
	湘西自治州凤凰县
	3A
	45
	45

	145
	老家寨
	湘西自治州凤凰县
	3A
	58
	58

	146
	墨戎苗寨
	湘西自治州古丈县
	3A
	30
	30

	147
	竹山苗寨景区
	湘西自治州凤凰县
	3A
	80
	80

	148
	达岚岩古堡寨景区
	湘西自治州泸溪县
	3A
	40
	20

	149
	惹巴拉影视城
	湘西自治州龙山县
	3A
	100
	100

	150
	七彩生态旅游
	湘西自治州泸溪县
	3A
	50
	20

	151
	便江风景区
	郴州市永兴县
	2A
	40
	40

	152
	桃花江竹海风景区
	益阳市桃江县
	2A
	45
	35

	153
	紫霞岩
	永州市宁远县
	无级别
	60
	60

	154
	下灌状元耕读体验园
	永州市宁远县
	无级别
	20
	20

	155
	开福寺
	长沙市
	无级别
	10
	10

	156
	杜甫江阁
	长沙市
	无级别
	11
	11

	157
	植物观赏园
	长沙市浏阳市
	无级别
	30
	30

	158
	龙潭娱乐场
	长沙市浏阳市
	无级别
	45
	45

	159
	浏阳石牛寨景区
	长沙市浏阳市
	无级别
	48
	48

	160
	花炮文化博物馆
	长沙市浏阳市
	无级别
	25
	25

	161
	凤凰峡溯溪
	长沙市浏阳市
	无级别
	48
	48

	162
	陶公庙
	长沙市长沙县
	无级别
	5
	5

	163
	百果园
	长沙市望城区
	无级别
	13
	13

	164
	仙人桥
	株洲市攸县
	无级别
	46
	46

	165
	桃源谷景区
	株洲市攸县
	无级别
	20
	15

	166
	皮佳洞仙境乐园景区
	株洲市攸县
	无级别
	26
	20

	167
	宝宁寺
	株洲市攸县
	无级别
	20
	10

	168
	神农塔
	株洲市
	无级别
	40
	40

	169
	空灵寺
	株洲市
	无级别
	10
	10

	170
	陶瓷博物馆
	株洲市醴陵市
	无级别
	40
	40

	171
	世界陶瓷科普馆及历史文化名城馆
	株洲市醴陵市
	无级别
	40
	40

	172
	渌江书院
	株洲市醴陵市
	无级别
	40
	40

	173
	耿传公祠
	株洲市醴陵市
	无级别
	20
	20

	174
	袁昌英纪念园
	株洲市醴陵市
	无级别
	20
	20

	175
	月形湾古窖
	株洲市醴陵市
	无级别
	25
	25

	176
	南岳水濂洞
	衡阳市南岳区
	无级别
	30
	30

	177
	天景花池景区
	常德市
	无级别
	30
	30

	178
	苏仙岭观景平台
	郴州市
	无级别
	26
	26

	179
	莽山五指峰景区
	郴州市宜章县
	无级别
	165
	165
	试行价格

	180
	五盖山国际狩猎场
	郴州市
	无级别
	20
	20
	试行价格

	181
	舜皇岩
	永州市东安县
	无级别
	40
	35

	182
	舜源峰
	永州市宁远县
	无级别
	30
	30

	183
	荷塘月色景区
	永州市零陵区
	无级别
	20
	20

	184
	黄桑坪古文化村
	益阳市安化县
	无级别
	30
	30

	185
	青云洞
	益阳市安化县
	无级别
	50
	40

	186
	天鹅岛
	益阳市安化县
	无级别
	30
	30

	187
	茶乡花海
	益阳市安化县
	无级别
	80
	80

	188
	飞虎队纪念馆
	怀化市芷江县
	无级别
	50
	50

	189
	夯吾苗寨
	湘西自治州古丈县
	无级别
	38
	38

	190
	梅山文化生态园
	益阳市安化县
	无级别
	80
	80

	191
	罗溪瀑布
	益阳市桃江县
	无级别
	15
	80
	试行价格

— 2 —

— 1 —